
Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 94/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 017009/2013-01- Sandra 
Lucia Ventorin Von Zeidler, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório Final de 
atividades Pós-doutoral, apresentado pela docente Sandra Lucia Ventorin 
Von Zeidler, lotada no Departamento de Patologia, realizado na University of 
Birmingham no período de fevereiro a janeiro de 2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

4\4,0 
Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 93/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 004172/2015-68 - Maria 
Daniela Correa de Macedo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Relatório Semestral 
de Atividades apresentada pela docente Maria Daniela Correa de Macedo, 
lotada no Departamento de Terapia Ocupacional, referentes ao afastamento das 
atividades didáticas para realizar Doutorado junto ao Programa de Pós-
Graduação em Psicologia da UFES, meses de Outubro/2014 a Março/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 92/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068.730252/2014-91 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do Plano Individual de 
Trabalho - PIT, dos docentes lotados no Departamento de Morfologia, 
referente ao ano de 2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia R drigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 91/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 720271/2015-91 - Edson 
Theodoro dos Santos Neto, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação de solicitação de 
atribuição de carga horária docente à equipe editorial da Revista Brasileira em 
Pesquisa em Saúde — RBS, com 04 (quatro) horas semanais para as funções de 
Editor-Chefe, Editor-Executivo e Editores Científicos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Preside e 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N°90/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Protocolado n° 23068. 715737/2015-36 - Cândida 
Caniçali Primo, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
de Doutorado, apresentado pela docente Cândida Caniçali Primo, lotada no 
Departamento de Enfermagem, no período de 25/04/2014 a 22/12/2014. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 89/2015 

• 
O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068. 001122/2015-29 — Ana Maria 
Casati Nogueira da Gama, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
didáticas, apresentado pela docente Ana Maria Casati Nogueira da Gama, 
lotada no Departamento de Clínica Médica, referente à participação no 35th 
International Symposium on Intensive Care and Emergency Medicine Team, 
realizado em Bruxelas, no período de 17 a 20/03/2015. 

110 	Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Rodrigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 88/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.020769/2014-79 - 
Departamento de Medicina Social, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
didáticas, apresentada pela docente Raquel Baroni de Carvalho, lotada no 
Departamento de Medicina Social, para participar do Congresso da American 
Dental Education Association (ADEA) 2015 Annual Session & Exhibition, a 
ser realizado em Massachusetts, EUA, no período de 05 a 15/03/2015. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro rigues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 87/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.716465/2015-91 - 
Departamento de Morfologia, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação do relatório de atividades 
desenvolvidas durante licença capacitação, por 03(três) meses, a partir de 
01/10/2014, do docente Breno Valentim Nogueira lotado no Departamento de 
Morfologia. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

ow  
Profa. Dra. GlauCia

a  
O-cli-igues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 86/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 

1111 	
considerando o contido no Processo n° 23068. 005708/2012-10 - 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas - autorização para 
prorrogação por mais 03(três) anos de prestação de Serviço Voluntário na 
categoria de Professor por Paulo Jorge da Fonseca Bonates, junto à disciplina 
de Psicofisiologia para o Curso de Psicologia, sob responsabilidade dos 
docentes Leonardo dos Santos e Livia Carla de Melo. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia Ro4Wgues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 85/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.001992/2015-06 
Departamento de Ciências Fisiológicas, 

RESOLVE: 

Homologar o parecer do relator favorável à aprovação da solicitação 
apresentada pelo Departamento de Ciências Fisiológicas - Solicitação de 
autorização para prestação de serviço voluntário como professor por Dalton 
Valentim Vassallo junto ao Programa de Pós-Graduação em Ciências 
Fisiológicas, pelo período de 03(três) anos 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

c:w veta/e 
Profa. Dra. Gláucia Rod gues de Abreu 

Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N 84/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003170/2015-51- Departamento 
de Educação Integrada em Saúde, 

RESOLVE: 

Homologar eleição das docentes Alessandra Paiva de Castro Vidal e Halina 
Duarte, como Coordenadora e Subcoordenadora, respectivamente, do 
Colegiado do Curso de Graduação em Fisioterapia, pelo período de 02(dois) 
anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. G1áuciiR'óffrgues de Abreu 
President 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 83/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003334/2015-41- Departamento 
de Medicina Especializada, 

RESOLVE: 

Homologar eleição do docente Ângelo Ferreira Passos como Chefe do 
Departamento de Medicina Especializada, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláucia odri ues de Abreu 
Presidente 



Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 82/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espírito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003604/2015-13 - 
Departamento de Educação integrada, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição das docentes Grace Kelly Filgueiras Freitas e Rogério 
Graça Pedrosa, como Coordenadora e Subcoordenador, respectivamente, do 
Departamento de Educação Integrada em Saúde, pelo período de 02(dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláu 	igues de Abreu 
Preside e 

• • 



• 

Centro de 
Ciências da Saúde 

UFES 

CONSELHO DEPARTAMENTAL 

RESOLUÇÃO N° 81/2015 

O Conselho Departamental do Centro de Ciências da Saúde da Universidade 
Federal do Espirito Santo, no uso de suas atribuições regulares e estatutárias e 
considerando o contido no Processo n° 23068.003900/2015-14 - 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, 

RESOLVE: 

Homologar a eleição da docente Claudia Masrouah Jamal como Subchefe do 
Departamento de Ciências Farmacêuticas, por 2 (dois) anos. 

Centro de Ciências da Saúde, 16 de Abril de 2015. 

Profa. Dra. Gláutbrigues de Abreu 
Presidente 

• 
f 


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004
	00000005
	00000006
	00000007
	00000008
	00000009
	00000010
	00000011
	00000012
	00000013
	00000014

